令和 4 年 3 月 4 日

 教授・総括医長 殿

医 学 部 長

医学教育センター長

感染症医療人材養成事業推進責任者

    染 矢 俊 幸

新潟大学医学部・医歯学総合病院グローバル感染症人材育成に資する

「e ラーニング教材」完成のお知らせ

 医学部医学科では、文部科学省補助事業「感染症医療人材養成事業」に採択されたことを契機に、「グ

ローバル感染症人材育成に資する e ラーニング教材」を開発・運用することとしており、本件について令

和 3 年 11 月の医学科学務委員会および医学科教授会議において各教室に協力要請し、この度、「e ラーニ

ング教材」が完成しましたので、お知らせします。

 現在の感染症教育では、基礎医学と臨床医学の知識が十分に統合されておらず、実践への応用が困難

で、また、感染管理の基本である手指衛生の教育が不十分です。また、世界で大きな問題となっている

薬剤耐性菌を防ぐ上で最も重要な手段である抗微生物薬の適正使用について、十分な教育がされていま

せん。本事業では、COVID-19 流行下でも継続可能な実践的な感染症診療に関する継続的な教育を提供

するため、講義のデジタル化、シミュレーター教育を充実させることを目的とします。また、領域横断

的な統合感染症コース、継続的な手指衛生の教育を設立し、臨床実習でその応用をはかります。是非、

本コンテンツを、教育、研修にご活用ください。

 本事業により開発される e ラーニング教材は、医学科で行われている基礎医学、社会医学、臨床医学

に関わる授業で使用されたオンデマンド教材を中心に構成することを計画しています。毎年、更新する

ことで、最新の情報にアクセス可能となります。本学内で学生から教職員まで広く公開します。また学

外関連病院教職員にも登録制として公開する予定です (将来的には、広く社会に公開し、オープン教育

資源 (OER) としての活用を目指しますが、次年度以降の課題です。)

 本コンテンツは、追加・修正しながら、継続的に運用の方針です。引き続き、各教室で 2021 年度、医

学科授業や研修会の目的でご作成された (または新たにご作成される) 授業動画コンテンツの提供をお

願い申し上げます。

【URL】

https://www.electureug.med.niigata-u.ac.jp/infec/

*教職員は職員番号アカウントでログイン，学生は学務情報システムアカウントでログインします。

*サーバー変更により、今後、URL は変更される可能性があります。

【問い合わせ先】

医学教育センターもしくは入試・臨床実習係

cmec1@med.niigata-u.ac.jp

medgakum@med.niigata-u.ac.jp

https://www.electureug.med.niigata-u.ac.jp/infec/
mailto:cmec1@med.niigata-u.ac.jp
mailto:medgakum@med.niigata-u.ac.jp